1

生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称 福建工程学院旗山校区南区

6号科研教学楼项目

项 目 编 号 2019-350121-83-01-068597

建 设 地 点 福州市闽侯县上街镇福建理工大学

旗山校区南区

验 收 单 位 福建理工大学

2023年 10月 21日

2

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
福建工程学院旗山校区南区 6号科

研教学楼

行业

类别

社会事业

类项目

主管部门

（或主要投资方）
福建理工大学

项目

性质

新建建

设类

水土保持方案批复机

关、文号及时间

闽侯县水利局、榕水利批[2022]020号、

2022年 11月 25日

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
\

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
\

项目建设起止时间 2021年 12月至 2023年 7月

水土保持方案编制单位 南平禾泽环境生态工程咨询有限公司

水土保持初步设计单位
中城建（福建）建筑设计研究院有限公司（并入主设施

工图）

水土保持监测单位 \

水土保持施工单位 福建新华夏建工集团有限公司（并主体）

水土保持监理单位 福建光正工程项目管理有限公司（主体兼）

水土保持设施验收

鉴定书编制单位
南平禾泽环境生态工程咨询有限公司

3

二、验收意见

根据《中华人民共和国水土保持法》、《生产建设项目水土保持

设施验收技术规程》（GB/T22490-2016）、《水利部关于加强事中事

后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保

〔2017〕365 号）、《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强

水土保持监管的意见》（水保[2019]160号）相关规定和《水利部办

公厅关于印发生产建设项目水土保持监督管理办法的通知》（办水

保[2019]172号）文中对编制水土保持方案报告书或报告表的生产

建设项目水土保持设施验收的相关要求。建设单位福建理工大学于

2023年 10 月 20 日组织开展福建工程学院旗山校区南区 6 号科研

教学楼水土保持设施竣工验收工作。本次验收由建设单位、水土保

持设施验收鉴定书编制单位、监理单位、水土保持方案编制单位、

施工单位以及特邀专家成立验收组（名单附后）。

验收组成员察看了项目现场，查阅了相关资料、经质询讨论，

形成验收组意见如下：

（一）项目概况

福建工程学院旗山校区南区 6号科研教学楼位于福州市闽侯县

上街镇福建理工大学旗山校区南区，主要建设 1栋地上十一层的连

体科研教学楼、1 个一层地下室（占地面积 3899.21m2）、景观绿化、

给排水管网等配套设施。

本项目总用地面积 9603.44m2，总建筑面积 32998.80m2，其中

计容建筑面积 30327.80m2，不计容建筑面积 2671.00m2。建筑占地

面积 3303.48m2，建筑密度 34.40%，容积率 3.03，绿地面积 2050m2，

4

绿地率 21.35%。

本项目为新建建设类项目，本项目总投资 20883万元，其中土

建投资 18385.62万元。福建工程学院旗山校区南区 6 号科研教学

楼实际于 2021年 12月动工，于 2023年 7月完工，总工期 20个月。

（二）水土保持方案批复情况（含变更）

闽侯县水利局于 2022年 11月 25日准予许可了福建工程学院

旗山校区南区 6 号科研教学楼项目水土保持行政许可承诺书。同

意本方案的水土流失防治标准为南方红壤区水土流失防治指标中

的一级标准，水土流失防治责任范围面积 19842.44m2，水土保持总

投资 144.97万元，水土保持补偿费免征。

（三）初步设计和后续设计

本项目水土保持方案批复后，在主体工程施工后续设计时，工

程设计单位按照设计程序将水土保持方案中的水土流失防治措施

纳入到主体工程施工图设计中。

本项目建设地点、性质、功能与批复的水土保持方案基本一致，

根据《水利部生产建设项目水土保持方案变更管理规定（试行）》

（办水保[2016]65号文）的规定，确认本次验收不涉及水土保持方

案变更。

（四）水土保持措施落实情况

本项目完成水土保持主要措施：工程措施为雨水管网 564m，

生态透水砖 396.50m2，植草砖 750m2，土地整治 1.30hm2；植物措

施为景观绿化 0.21hm2，撒播草籽 0.78hm2；临时措施为基坑排水沟

337m，基坑集水井 8座，土质排水沟 224m，土质沉砂池 4座，密

5

目网苫盖 3500m2，编织袋拦挡 205m，洗车台 1座。工程质量合格，

水土保持措施基本与批复的方案相一致。

(五）水土保持监测情况

根据《水利部办公厅关于做好生产建设项目水土保持承诺制管

理的通知》(办水保〔2020〕160 号)文件，对编制水土保持方案报

告表的水土保持监测无强制要求，由验收编制单位一并进行水土保

持验收监测。

（六）验收报告编制情况和主要结论

根据《水利部办公厅关于印发生产建编制情况和主要结论设项

目水土保持监督管理办法的通知》（办水保[2019]172号）第六条规

定，编制水土保持方案报告表的生产建设项目，不需要编制水土保

持设施验收报告。

（七）验收结论

建设单位能按照生产建设项目水土保持管理的要求，依法编报

了水土保持方案，履行了水土保持义务，完成了水土流失防治各项

理任务，施工期有效控制水土流失，恢复期水土保持设施运行良，

经验收监测结果：水土流失治理度达到 98.36%，土壤流失控制比

达到 1.43，渣土防护率达到 96.88%，林草植被恢复率达到 98.65%，

林草覆盖率达到 47.10%，由于特殊情况表土保护率不做评价。

验收组认为：本项目基本具备水土保持设施竣工验收的条件。

同意通过自主验收。

（八）后续管护要求

（1）场内植被尚在生长期，局部区域长势不佳，建设单位应

6

加强植被抚育管理工作，若有出现植物枯萎、坏死等影响植被覆盖

的情况需及时进行灌溉、病虫害防治、补肥和补植更新，确保植物

措施能够长效发挥其水土保持效益。

（2）在后续运行期应继续做好水土流失防治工作，定期清理

排水设施，对水土保持工程出现的局部损坏进行修复、加固，维护

其水土保持功能，确保已实施的水土保持措施正常运作，并定期对

场内水土流失情况进行调查。

7

验收组成员签字表

分 工 姓名 单 位 职务/职称 签 字 备注

组 长 范红雷 福建理工大学 项目负责人 建设单位

成

员

张淇源 南平禾泽环境生态工程咨询有限公司 助理工程师 验收鉴定书编制单位

范红雷 福建理工大学 项目负责人 监测单位

张伟 福建光正工程项目管理有限公司 项目负责人 监理单位

滕浩然 南平禾泽环境生态工程咨询有限公司 助理工程师 水土保持方案编制单位

阙小连 福建新华夏建工集团有限公司 项目负责人 施工单位

刘强 省水利厅专家库专家 高级工程师 特邀专家

8

附件

9

10

	一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	二、验收意见
	验收组成员签字表